*<Interrogatori sota turment>*

[...]

Et illico dictus Joannes Martinexa, carnifex, de dicto mandato, accepit dictam Joanam de Riu ad questionandum condempnatam et accessit in [60v] quadam cameram intus dictam domum de la Pobleta de Belvehí, ubi questiones et tormenta parata et fabricata erant. Et ibidem in ipsius questionibis sive tormentis vulgo dictis del torn, dictus carnifex ponit et legavit ipsam delatam condempnatam modo et forma sequentibus.

E primerament la ligà los dos polzes y los dos dits menorells, e les mans girades a part darrera, y les [61r] dos mans a les canelles dels brassos ab huns cordells de cà nem. Y après li ligà una soga a les dites mans, fet en aquella hun las scorredor segons se acostuma, y dita soga passada per una corriola que stava en una biga y ligada a un torn. Y dit ministre Joan comensà a tòrzer dit torn y puyar alt a la dita Joana de Riu en lo dit turment. Comensà a cridar grans crits: “Verge Maria de Montserrat! Verge Maria aiudau-me! Mossen Toralla aiudau-me que no só bruixa!”. E après de hun poch fonch baixada de lo turment y no volgué dir res. E après [61v] hi fonch tornada y cridà: “Ay, ay, ay, mossèn Toralla, vós no m'ajudareu? Verge Maria de Montserrat! Verge Maria falaguera aiudau-me!”. Après de hun poch fonch bayxada dita Joana delada del dit turment y no volgué dir res. E après altra volta hi fonch puiada, ligada una pedra a les cames de pes de una arreua y miga poch més o menys. E après de hun poch d'espay fonch bayxada dita Joana delada, y no volgué dir ni confessar ni attorgar res.

Pro testibus dictus Jacobus Canelles et Joanne Ollers ad hoc presentibus.

Et sich ut predictitur, factis actis atque subsecutus, dictus honorabilis Fransciscus Piquer, procurator [62r] iam dictis, de dicto consilio dicti magnifici judicis et assessoris magnifici Augustini de Bardaxí, iuris utriusque professoris in his adhibiti et assumpti, ex officio prorrogavit dictas questiones et tormenta assignavitque dicte Joanna de Riu, delate capte et ad questionandum condemnata, ad crastinam diem ad questiones continuandum, ut ab eius ore proprio veritas facti eruatur cum continuacione horis et momentorum. [62v]

[...]

[63r] Die decima sexta predictis mensis decembris anno quo supra [...].

Et primo fuerunt ligate eius manus [63v] a parte retro ut est moris, et fuit suspensa in questionibus iam dictis. Et dixit: “Verge maria de Montserrat aiudau-me!”. Y après fonch bayxada y no volgué dir res, sinó que no és bruixa.

*<Examen de senyals>*

Et dictus honorabilis procurator ex officio, de dicto consilio dicti magnifici Augustini de Bardaxí, attento quod non confiterit veritatem facti esse aliqua malefica causa excondita in eius [corporis], mandavit recognosci eam; et continuando dictam recognitionem fuit [inventa] sine pilis insuper illis et cum quadam signo in spatula eius sinistra, quod simile [formam] malefice [64r] habere consueverunt.

*<Continuació dels turments>*

Et facta dicta recognoscione fuit illico suspensa in dictis questionibus sive turmentis et fuit sibi alligata in eius camis quidam lapis oneris unius aroue vel inde circa. Et vociferavit dicendo: “Ay Verge Maria de Montserrat!”. Et dixit que la bayxassen, que se volia confessar, més que no era bruixa. E après de hun poch fonch bayxada, y no volgué dir res.

Presentibus pro testibus dictis Jacobo Canelles et Joanne Ollers.

E fonch puiada altra volta en lo dit turment y li foren ligades dues pedres, pesaven mig quintar o més, a les cames. Y cridà: “Verge Maria de Montserrat!”. E après de hun poch fonch bayxada del dit turment dita Joana de Riu, e no volgué dir res.

Presentibus testibus predictis.

Et dictus honorabilis procurator de [64v] dicto consilio assignavit dicte Joanne delate capte ad crastinam diem ad questiones continuandum ut ab eius ore veritas adhibeatur cum mutatione vel diminuzione dictorum questionum et cum continuatione horarum, et mandavit intimare.

Fuit dicte Joanne illico intimata et dicto fiscus, personaliter repertis in dicta camera ubi dicte questiones parate erant, per me pre et infrascriptum notario et scribam dictis et superius proxime scriptis die et anno.

Nempe autem die decima septima dicti mensis decembris anno quo supra [...].

Dictus honorabilis Franciscus Piquer, procurator antedictus, [...] assignavit dicte Joanne delate capte ad questiones continuandum ad crastinam diem proximam cum augmentatione vel diminutione vel mutatione dictorum questionum donech ab eius ore proprio veritas facti eruatur et mandavit intimare. [...]

Iterum die autem decima octava predicti mensis decembris anno quo supra [...].

Dictus honorabilis procurator de dicto consilio prorogavit ex officio turmenta et questiones supradictas et assignavit eidem Joanne delate capte crastinem diem ad questionem [...].

Consequenter autem die decima nona dicti mensis decembris anno quo supra [...].

Et continuando dictas questiones fuit posita dicta Joanam per dictum magistrum Joannem Martinexa, carnificem, in questionibus predictis sibi ad presentem diem et horam superius assignatis modo sequenti.

Primo ambabus manibus ligatis a parte retro in quibus fuit ad ligata quedam funis posita in quodam turno, et in altum posita sine lapidibus nec alio onere in pedibus, habito respecti ad eius etatem et corporis inbesilitatem. Et [66v] dicta Joanna, sich in altum posita, cepit vociferare verba sequencia: “Verge Maria de Montserrat! Senyor ver Déu misericòrdia!”, y que no era bruixa. Et postposillum fuit descendita et in terra posita et dixit que no sabia de l’art de bruxeria ni volia alevar fals testimoni a ningú. E no volgué confessar ni atorgar res del que ere inculpada, ans dix que tot és mentida. [...]

Tandem autem nona mensis januarii anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo quadragesimo, coram honorabilie Joanne Petro Bescarbó, procuratore legitime constituto ab magnifico domino Rogerio Alamando de Toralla [...]. Et dictus honorabilis procurator, de consilio dicti magnifici Augustini de Bardaxí, iure utriusque professoris, cum voto magnifici Georgi Aler, iurum professoris civitatis Ilerde, habito processu in debita assigancione, ad questiones continuandum cum diminutione aut aigmentatione vel mutatione dictorum questionum ad crastinam diem proximam dicte Joanne de Riu delate capte assignavit et mandavit intimare.

Que fuernut intimatis et notificatis dictis et superius proxime scriptis die et anno dicto fisci procuratori et dicte Joanne delate capte personaliter in dicta domo de la Pobleta de Belvehí respective repertis per me iamdictum Petrum Murter, notario et scribam predictum. [68r]

Deinque autem die sabbati decima dicti mensis januarii [...].

Dicta delata capta fuit in [69v] questionibus sive tormentis exposita per Joannem Martinexa carnificem, modo sequenti.

Li foren ligades abdues les mans y los dos dits polzes y los dos dits manonells ab un cordell de cà nem, y li foren posats entre los dits de les mans sinch bastonets redons

poch més grossos que lo dit polze, y ligats al hun cap y posats entre los dits segons és dit. Dit mestre Joan, minstre, comensà a strényer dits bastons y ligar ab hun cordell que tenia preparat per això en les mans. Dita Joana de Riu delada presa digué ab veu no molt alta en semblant manera: “Ay, ay, ay, Verge Maria de Montserrat, ayudau-mi. Mossen Toralla, aiudau-mi”. E no volgué dir altra cosa, ans callà.

Interrogada si era bruixa ni si sabia de l'art de bruxeria. E dita Joana de Riu responent y menant lo cap dix que no. E après [70r] de hun poch li foren desligats dits bastons de les mans e no volgué dir res. E foren-li altra volta ligats dits bastons per lo dit Joan Martinexo, e no volgué dir res, ans interrogada si sabia de l'art de bruxeria ni si havia fet lo que lo fisch la inculpava y era stada interrogada; e menave lo cap, volent dir que no. E stigué per spay de miga hora poch més o menys, e no volgué confessar ni atorgar res. E foren-li desligades les mans.